Aditivo de Prazo e Valor de Contrato
PREGÃO 54t2024 -CONTRATO rs0t2024
SILICON ENERGIA SOLAR LTDA

Considerando o requerimento da empresa supra citada datada de
l7ll2/2025 e o Parecer Jurídico 6012025 de l7ll2/2025, solicito a este setor a
aditivação de Prazo (60 dias) e de Valor R$ 54.528,98 (Cinquenta e quatro mil,
quinhentos e vinte e oito reais e noventa e oito centavos), conforme resultado da
Correção pelo IPCA de dez/2023 a nov 12024 em anexo.

Saliento a necessidade de aditivo como cumprimento de cláusulas
contratuais de acordo com parecer jurídico.

Sendo isto para o momento, agradeço o atendimento.

[...]

De acordo com o disposto na Lei Federal ne

t4.733/2021, no art. 136, inciso l, e aft. 92, inciso V, fica aditivado o Contrato
Administrativo ne t5Ol2O24, conforme o resultado da correção pelo IPCA (índice
Nacional de Preços ao Consumidor Amplo), resultando em um reajuste no valor de RS

54.528,98 (cinquenta e quatro mil quinhentos e vinte e oito reais e noventa e oito
centavos), correspondente ao índice de reajuste acumulado no período de dezembro
de 2023 a novembro de 2024, equivalente a 4,8730t0% passando o valor total do
contrato de RS 1.119.000,00 (um milhão cento e dezenove mil reais) para RS

1.181.750,54 (Um milhão, cento e oitenta e um mil, setecentos e cinquenta reais e

cinquenta e quatro centavos). Alterando os valores dos itens contratado.

CLÁUSULA SEGUNDA - DO OBJETO: O presente Termo Aditivo tem por objeto
prorrogar o prazo de vigência de que trata a Cláusula nona do Contrato Administrativo
nP L5O/2O24.

[...]

54.528.98 (cinquenta e quatro n'ril quinhentos e vinte e oito reais e

noventa e oito centâvos). coíespondente ao índice dc reajusie
acumulado no periodo de dezenrbro de 2023 a novenrbro de 2024,
equivalente a 4.873010% passando o valor total do contÍato de R$
1.119.000.00 (um milhào cento e dezenove mil reais) para R$
1.173.528,98 (um milhão cento c setenta e três mil quinhentos e vinte
e oito reais e noventa e oito centavos). Alterando os valores dos itens
contratado.

CLÀUSULA SEGUNDA - DO OBJETO: O presente Tenrlo Aditivo
tem por objeto prorogaÍ o prazo de vigência de que trata a Cláusula

[...]

54.528,98 (cinquenta e quatro mil quinhentos e vinte e oito reais e noventa e oito
centavos), correspondente ao índice de reajuste acumulado no período de

dezembro de 2023 a novembro de 2O24, equivalente a 4,873oloo/o passando o valor
total do contrato de RS 1.119.000,00 (um milhão cento e dezenove mil reais) para

RS 1.173.528,98 (um milhão cento e setenta e três mil quinhentos e vinte e oito
reais e noventa e oito centavos). Alterando os valores dos itens contratado.

cúUSUtA PRIMEIRA - Do VALoR: De acordo com o disposto na Lei Federal ns

74.L33/2021, no art. 136, inciso l, e art. 92, inciso V, fica aditivado o Contrato
Administrativo ns 75O/2O24, conforme o resultado da correção pelo IPCA (Índice

[...]

54.528,98 (cinquenta e quatro mil quinhentos e vinte e oito reais e noventa e oito
centavos), correspondente ao índice de reajuste acumulado no período de dezembro de
2023 a novembrode2024, equivalente a 4,873O7Oo/o passando o valor total do contrato
de RS 1.119.000,00 (um milhão cento e dezenove mil reais) para RS 1.181.750,54 (Um

milhão, cento e oitenta e um mil, setecentos e cinquenta reais e cinquenta e quatro
centavos). Alterando os valores dos itens contratado.

@

LEU.SE:

Leia-se

I-ICITACÃO
ERRATA

No 2" TERMO DE ADITIVO CONTRATO
ADMINISTRATM N' 150/2024 EDIÇÀO 3432 do dia 22 de
DEZEMBRO de 2025 DO DIARIO OFICIAL DOS
MI]NICiPIOS DO PARANÁ.

[...]

quinhentos c vinte c oito leais c novcnta e oito centavos),
correspondente ao índice de reajuste acumulado no periodo tle
dczcmbro de 2023 a novembro de 2024, equivalcntc a

4.873010% passando o valor total do contrato de R$
1.119.000.00 (um milhão ccnto e dezenove nril rcais) para R$
1.ttt1.750"54 (Um milhào, cento e oitÇnta e um mil, setecentos
e cinquenta reais c cinquenta c quatro ccntavos). Alterando os
valores dos itens contlatado.